
 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

Direzione generale       Det. n.15541/1182 
Servizio Inclusione Lavorativa      del 16.04.2019 
 

  1/6 

DETERMINAZIONE N.15541/1182 DEL 16.04.2019 

 

Oggetto: Affidamento diretto del servizio di consulenza nell’ambito delle attività in 
materia di comunicazione a supporto dell’Ufficio della Consigliera di Parità 
della Regione Sardegna – Servizio Inclusione Lavorativa – Assessorato del 
Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale. 

 Indizione procedura di gara mediante RDO sul mercato elettronico della 
Regione Autonoma della Sardegna. CIG: Z902767C5C  

 

 AGGIUDICAZIONE. 

IL DIRETTORE  

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. n. 1/1977, norme sull’organizzazione amministrativa della Regione 

Sardegna e sulla competenza di Giunta, Presidenza e Assessorati Regionali; 

VISTA la L.R. n. 31/1998, concernente “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli Uffici della Regione” ed in particolare l’articolo 24 relativo 

alle attribuzioni del Direttore Generale; 

VISTE la Legge n. 241/1990, in materia di procedimento amministrativo e di accesso e la 

L.R. n. 40/1990 recante “Norme sui rapporti tra cittadini e Amministrazione della 

Regione Sardegna nello svolgimento dell’attività amministrativa”; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi”; 

VISTA la L.R. n. 11 del 2 agosto 2006, riguardante “Norme in materia di programmazione, 

di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”, per le parti 

non in contrasto con il precitato D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTA  la Legge Regionale 28 dicembre 2018 “Legge di stabilità 2019”; 

VISTA la Legge Regionale n.49 del 28 dicembre 2018 recante “Bilancio di previsione 

triennale 2019/2021”; 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

Direzione generale       Det. n.15541/1182 
Servizio Inclusione Lavorativa      del 16.04.2019 
 

  2/6 

 

PREMESSO CHE l’Ufficio della Consigliera Regionale di Parità, funzionalmente autonomo, preposto 

alla promozione e controllo dell’attuazione dei principi di uguaglianza di opportunità 

e di non discriminazione tra uomini e donne nel mondo del lavoro ai sensi del D. 

Lgs. n. 198/2006 e s.m.i., è incardinato presso l’Amministrazione Regionale, nello 

specifico presso l’Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, 

Cooperazione e Sicurezza Sociale -  Servizio Inclusione Lavorativa - che deve 

garantirne la piena funzionalità;  

VISTO il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 9 maggio 2017 con il 

quale la Dott.ssa Maria Tiziana Putzolu è nominata Consigliera di Parità per la 

Regione Sardegna;  

PREMESSO CHE che la Consigliera di Parità, per lo svolgimento dei compiti ad essa affidati ai sensi 

del D. Lgs. n. 198/2006 e s.m.i., quale presidio per la promozione dell’uguaglianza, 

le pari opportunità e la non discriminazione di genere in ambito lavorativo, e non 

solo, ha ravvisato l’esigenza di avvalersi di un supporto di un/una consulente 

esperto/a in materia di comunicazione per promuovere tale iniziativa;  

VISTO  il Decreto legislativo n. 50 del 18.04.2016 recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli Enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi, 

forniture”; 

 VISTO  il Decreto legislativo n. 56 del 19.04.2017 recante “Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

ATTESO  che nell’ambito di competenza di questo Servizio rientri l’attività di supporto 

dell’Ufficio della Consigliera di Parità e pertanto debba essere garantita la 

consulenza nel settore della comunicazione per promuovere le proprie funzioni; 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

Direzione generale       Det. n.15541/1182 
Servizio Inclusione Lavorativa      del 16.04.2019 
 

  3/6 

CONSIDERATO  che per l’esecuzione di tale servizio l’Amministrazione Regionale non può 

provvedere direttamente, dovendo ricorrere ad una particolare professionalità 

esterna, individuabile in un operatore economico esperto nel campo del presente 

affidamento; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 38/12 del 30/9/2014, recante - “Istituzione 

del Mercato Elettronico della Regione Sardegna e approvazione della Direttiva 

generale di indirizzo concernente l’acquisizione di beni e servizi in economia di cui 

all’articolo 125, comma 11, del D. Lgs. n. 163/2006, la Disciplina d’utilizzo del 

Mercato Elettronico e la Disciplina del sistema di e-procurement”, che regola 

l’utilizzo del mercato elettronico della Regione Sardegna (Sardegna.Cat) e l’elenco 

degli operatori economici in esso contenuti; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 che dispone che le stazioni 

appaltanti possano procedere all’affidamento di servizi di importo inferiore a 

quarantamila euro tramite affidamento diretto;  

VISTO  il Progetto del servizio di cui all’art 23 commi 14 e 15 del D. Lgs. n. 50/2016, nel 

quale sono dettagliatamente descritti il contesto in cui si inserisce il servizio 

oggetto della procedura, l’oggetto del servizio stesso e le modalità di 

determinazione della base d’asta dell’appalto, il quale pur non materialmente 

allegato costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

VISTA la nota Prot. n. 65/2019 del 25.02.2019, con la quale la Consigliera di Parità ha 

fatto richiesta di attivazione della procedura per l’individuazione di un esperto/a in 

comunicazione multimediale a supporto dell’Ufficio; 

 

VISTA la propria Determinazione n. 9466/795 del 07.03.2019, con la quale è stata indetta, 

ai sensi dell’art. 36 commi 1 e 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, una procedura 

negoziata per l’affidamento diretto – mediante RDO sul Mercato Elettronico della 

Regione Autonoma della Sardegna (istituito con D.G.R. n. 38/12 del 30/09/2014) 

del servizio di consulenza nell’ambito delle attività in materia di comunicazione a 

supporto dell’Ufficio della Consigliera di Parità della Regione Sardegna  - Servizio 

Inclusione Lavorativa - Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

Direzione generale       Det. n.15541/1182 
Servizio Inclusione Lavorativa      del 16.04.2019 
 

  4/6 

Cooperazione e Sicurezza Sociale, per un importo complessivo a base d'asta di € 

20.700,00 (=ventimilasettecento/00) omnicomprensivo;  

CONSIDERATO  che tramite RDO, è stato invitata a presentare la propria offerta economica la 

giornalista Francesca Madrigali (C.F.: MDRFNC74R41F983A – 

P.IVA:03779480924), nata a Nuraminis il 01.10.74, domiciliata in Cagliari, nella via 

Arrigo Solmi n. 4  Cap 09126, la quale ha già avviato con l’Ufficio della Consigliera 

l’attività di comunicazione nell’anno precedente, dimostrando ampia capacità e 

conoscenza delle materie trattate, in quanto potrebbe essere controproducente, 

per le finalità e gli obiettivi ad oggi raggiunti, interrompere in questa fase le attività 

di comunicazione istituzionali dell’Ufficio della Consigliera, che hanno prodotto 

risultati positivi, affidando ad un nuovo operatore una materia così delicata ed 

importante per l’Ufficio stesso;  

PRESO ATTO  che per l’espletamento della procedura di gara sono state seguite le modalità 

previste dalla piattaforma elettronica “Sardegna Cat”; 

ACCERTATO che entro i termini prescritti dalla lettera di invito, l’anzidetto operatore economico 

ha regolarmente presentato sul sistema Sardegna Cat un’offerta economica, 

comprensiva della regolare documentazione richiesta, per un importo pari a € 

20.493,00 (=ventimilaquattrocentonovantatre/00) omnicomprensivo (oneri di legge 

ed esenzione IVA);  

RILEVATO che l’operatore economico ha presentato un ribasso dell’1% sull’importo posto a 

base d’asta  pari a  € 20.700,00 (=ventimilasettecento/00) omnicomprensivo; 

DATO ATTO che l’Aggiudicatario risulta essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 5 della 

Lettera di Invito approvata con Determinazione n. 9466/795 del 07.03.2019; 

CONSIDERATO che si tratta di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità ai sensi dell’art.3, 

comma n. 1 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010, in relazione alla quale è stata 

acquisita attraverso la piattaforma Sardegna Cat la relativa dichiarazione in cui è 

stato indicato il conto corrente dedicato alle transazioni con la Pubblica 

Amministrazione e il beneficiario autorizzato ad agire; 

PRESO ATTO  che sono stati acquisiti agli atti tramite pec, con Prot. n. 14229 del 09.04.19 e con 

Prot. n. 13688 del 04.04.19, i positivi esiti dei controlli ex art. 80 del D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii.; 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

Direzione generale       Det. n.15541/1182 
Servizio Inclusione Lavorativa      del 16.04.2019 
 

  5/6 

RILEVATO       che l’importo di spesa necessario per l’attuazione del presente provvedimento, pari 

a € 20.493,00 (=ventimilaquattrocentonovantatre/00) omnicomprensivo, troverà 

copertura finanziaria sull’UPB S01.03.003 Cap. SC01.5161, C.d.R 00.10.01.04 del 

Bilancio della Regione anno 2019; 

DATO ATTO che trattandosi di procedura negoziata sotto soglia di cui all’art. 36, co. 2, lett. a) 

del D. Lgs. n. 50/2016, si applica l’art. 32, comma 10, lett. b), del medesimo 

decreto che esonera la stazione appaltante dall’applicazione del termine dilatorio 

per la stipula del contratto (c.d. stand still); 

VISTO il decreto n. 440/DecA/5 del 02.03.2015 recante la “Riorganizzazione della 

Direzione Generale dell’Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, 

Cooperazione e Sicurezza Sociale”; 

VISTA la Determinazione n. 2682/228 del 22 gennaio 2019 di approvazione delle 

articolazioni della Direzione Generale dei settori e gruppi lavoro; 

 
VISTO il Decreto dell’Assessore degli  Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 

1145/2 del 14/01/2019 con il quale alla Dott.ssa  Antonia Cuccu sono state conferite le 

funzioni di Direttore del Servizio Inclusione Lavorativa;  

DATO ATTO  che il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato dall’Autorità competente relativo 

alla pratica in oggetto è: Z902767C5C; 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’aggiudicazione dell’appalto del servizio in 

oggetto;  

DETERMINA 

 

ART. 1 Per le motivazioni indicate in premessa e dopo aver acquisito agli atti il positivo 

esito dei controlli ex art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è disposta 

l’aggiudicazione della procedura negoziata per l’affidamento del servizio di 

consulenza nell’ambito delle attività in materia di comunicazione a supporto 

dell’Ufficio della Consigliera di Parità della Regione Sardegna – Servizio Inclusione 

Lavorativa - dell’Assessorato Regionale del Lavoro, alla giornalista Francesca 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

Direzione generale       Det. n.15541/1182 
Servizio Inclusione Lavorativa      del 16.04.2019 
 

  6/6 

Madrigali (Cod. Fisc.: MDRFNC74R41F983A – P.IVA 03779480924), nata a 

Nuraminis il 01.10.74, domiciliata in Cagliari, nella via Arrigo Solmi n.4  Cap 09126, 

che ha offerto un importo complessivo pari ad € 20.493,00 

(=ventimilaquattrocentonovantatre/00)  omnicomprensivo con un ribasso dell’1% 

sull’importo posto a base d’asta di € 20.700,00. 

ART. 2  La giornalista aggiudicataria dovrà procedere all’esecuzione della prestazione 

entro il mese di Dicembre 2019. 

ART. 3 L’importo di spesa necessario per l’attuazione del presente provvedimento, pari a € 

€ 20.493,00 (=ventimilaquattrocentonovantatre/00) omnicomprensivo, troverà 

copertura finanziaria sull’UPB S01.03.003 Cap. SC01.5161, C.d.R. 00.10.01.04 del 

Bilancio della Regione anno 2019. 

ART. 4 Avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso gerarchico al 

Direttore Generale, ricorso giurisdizionale nanti il competente Tribunale 

Amministrativo ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

rispettivamente nel termine di 30, 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione della 

presente determinazione. 

ART. 5 Si dispone di dare pubblicità alla presente determinazione di aggiudicazione 

definitiva mediante pubblicazione sul sistema SARDEGNA CAT e all’avviso di esito 

di gara (post-informazione) nelle forme di legge. 

ART 6 La presente Determinazione è comunicata all’Assessore del Lavoro, Formazione 

Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale e al Direttore Generale ai sensi 

dell’art.21, comma 9, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31. 

F.TO 

ll Direttore del Servizio 

Antonia Cuccu 

 

 
Istruttore: M.L. Porru 
Responsabile di Settore: G. Orani 


